CADERNO 3  7SEGUNDA-FEIRA, 04 DE MARÇO DE 2013

Santa Izabel do Pará/PA - Brasil
Santo Antônio do Tauá/PA - Brasil
Vigia/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541890871/ROSIVALDO SANTA BRIGIDA BORGES (Agente de
Defesa Agropecuária) / 3.5 diárias (Completa) / de 25/02/2013
a 28/02/2013<br
Ordenador: ODENIR MARGALHO DE SOUZA

DESIGNAÇAO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 493441

PORTARIA Nº 482 / 2013 - ADEPARÁ, DE 01 DE MARÇO
DE 2013.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de
setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 132, inciso II da
lei nº 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE
GRATIFICAÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor JOSE EDUARDO FERNANDES
CAVALCANTI, matrícula n° 54189261/1 ocupante do cargo de
Fiscal Estadual Agropecuário – Medico Veterinário, para responder
pela Gerência de Abaetetuba, durante o período de licença
prêmio do servidor DIOGO GUERREIRO REALE, matrícula n°
5066034/1, no período de 14/03/2013 a 12/04/2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARIO MOREIRA
Diretor Geral

NOMEAÇAO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 493442

PORTARIA Nº 483 /2013 - ADEPARÁ, DE 01 DE
MARÇO DE 2013.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de
setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o que determina o capítulo II – da Nomeação,
seção I, Art. 6º, inciso I e II da lei nº 5.810/94.
RESOLVE:
NOMEAR para o Cargo em Comissão de Secretária de Diretoria
ALESSANDRO FRANCA ALFAIA, Código GEP-DAS 011 - 2, a
contar de 01/03/2013.

PORTARIA Nº484 /2013 - ADEPARÁ, DE 01 DE MARÇO
DE 2013.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de
setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o que determina o capítulo II – da Nomeação,
seção I, Art. 6º, inciso I e II da lei nº 5.810/94.
RESOLVE:
NOMEAR para o Cargo em Comissão de Gerente RENATA
SOUZA CASTRO, Código GEP-DAS 011 - 3, a contar de
01/03/2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MÁRIO MOREIRA
Diretor Geral

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 493445

PORTARIA: 420/2013
Objetivo: realizar supervisão e acompanhamento técnico-
administrativo, levantamento patrimonial e acompanhamento do
SIAPEC, no Escritório da ADEPARÁ.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art.145/149.
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s):
São Domingos do Capim/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541800502/CLEANE PANTOJA PESSOA (Gerente) / 0.5 diárias
(Completa) / de 01/03/2013 a 01/03/2013<br
Ordenador: ODENIR MARGALHO DE SOUZA

EXONERAÇAO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 493446

PORTARIA Nº 485 /2013 - ADEPARÁ, DE 01 DE MARÇO
DE 2013.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de
setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 58, inciso I e Art. 59
da lei nº 5.810/94.
R E S O L V E:
EXONERAR, do Quadro de Cargos Comissionados da ADEPARÁ,
a contar de 01/03/2013.

DAS.3 GERENTE

1 GEP. DAS 011- 3 IVANA QUEIROZ DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº486 /2013 - ADEPARÁ, DE 01 DE
MARÇO DE 2013.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de
setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 58, inciso I e Art. 59
da lei nº 5.810/94.
R E S O L V E:
EXONERAR, do Quadro de Cargos Comissionados da ADEPARÁ,
a contar de 01/03/2013.

DAS.2 SECRETARIO DE DIRETORIA

1 GEP. DAS 011- 2 LOURENÇO HENRIQUE SOUZA

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MÁRIO MOREIRA
Diretor Geral

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 493391

PORTARIA: 376/2013
Objetivo: dar Apoio na Fiscalização Móvel e Controle do Trânsito
Agropecuário
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art.145/149.
Origem: CAPANEMA/PA - BRASIL
Destino(s):
Primavera/PA - Brasil
Quatipuru/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572242131/NELSON JOSE DE LIMA FERNANDES (Agente de
Defesa Agropecuária) / 3.5 diárias (Completa) / de 26/02/2013
a 01/03/2013
555861311/PAULO ADRIANO DA SILVA (Técnico Agrícola) / 3.5
diárias (Completa) / de 26/02/2013 a 01/03/2013<br
Ordenador: ODENIR MARGALHO DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 493395

PORTARIA: 378/2013
Objetivo: realizar ação de combate ao produto de origem animal
clandestino em matadouro no município.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art.145/149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
São Miguel do Guamá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541868031/VANESSA PEREIRA DE SOUZA (Médico Veterinário) /
1.5 diárias (Completa) / de 01/03/2013 a 02/03/2013<br
Ordenador: ODENIR MARGALHO DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 493415

PORTARIA: 379/2013
Objetivo: realizar ação de combate ao produto de origem animal
clandestino em matadouro no município.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art.145/149.
Origem: SANTA IZABEL DO PARÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
São Miguel do Pará/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58828773/MARCIO DAS NEVES PINTO (Médico Veterinário) / 1.5
diárias (Completa) / de 01/03/2013 a 02/03/2013
541800472/ROSILANE SOARES DE MARIA (Médico Veterinário) /
1.5 diárias (Completa) / de 01/03/2013 a 02/03/2013<br
Ordenador: ODENIR MARGALHO DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 493426

PORTARIA: 380/2013
Objetivo: fi scalizar os estabelecimentos de pré-embarque
(EPE’s).
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art.145/149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Abaetetuba/PA - Brasil
Acará/PA - Brasil
Moju/PA - Brasil
Santa Izabel do Pará/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57286531/GEORGE FRANCISCO SOUZA SANTOS (Fiscal
Estadual Agropecuário) / 4.5 diárias (Completa) / de 04/03/2013
a 08/03/2013<br
Ordenador: ODENIR MARGALHO DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 493431

PORTARIA: 422/2013
Objetivo: realizar supervisão e acompanhamento técnico-
administrativo, levantamento patrimonial e acompanhamento do
SIAPEC, nas ULSA’s e Escritórios da ADEPARÁ.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art.145/149.
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL

Destino(s):
Igarapé-açu/PA - Brasil
Inhangapi/PA - Brasil
Santa Bárbara do Pará/PA - Brasil
Santa Izabel do Pará/PA - Brasil
Santo Antônio do Tauá/PA - Brasil
São Francisco do Pará/PA - Brasil
Vigia/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541800502/CLEANE PANTOJA PESSOA (Gerente) / 3.5 diárias
(Completa) / de 25/02/2013 a 28/02/2013<br
Ordenador: ODENIR MARGALHO DE SOUZA

REMOÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 493433

PORTARIA Nº 480/2013 - ADEPARÁ, DE 01 DE
MARÇO DE 2013.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de
setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 49, da lei nº 5.810/94,
que trata do INSTITUTO DA REMOÇÃO.
R E S O L V E:
REMOVER a pedido o servidor ALESSANDRO FRANÇA
ALFAIA, matrícula n° 57198639/2, ocupante do cargo de
Agente Fiscal Agropecuário, da Gerência Regional de Abaetetuba/
Escritorio de Oeiras do Pará para Diretoria Geral / Sede, a contar
de 01/03/2013.

PORTARIA Nº 448/2013 - ADEPARÁ, DE 28  DE
FEVEREIRO DE 2013.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de
setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 49, da lei nº 5.810/94,
que trata do INSTITUTO DA REMOÇÃO.
R E S O L V E:
REMOVER a servidora TATIANA CASTRO DE ASSIS, matrícula
n° 5868408/3, ocupante do cargo de Fiscal Estadual Agropecuário
– Eng. Agonomo, da Gerência Regional de Soure/ULSA de Belém
para Gerência Regional de Soure a contar de 03/12/2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Geral, em exercício

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 493341

PORTARIA: 370/2013
Objetivo: participar de reunião com a equipe de tecnologia do
Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento – MAPA,
para tratar sobre assuntos referente ao desenvolvimento do
Sistema de Informação Zoossanitária - SIZ.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art.145/149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Brasília/DF - Brasil<br
Servidor(es):
572228991/ANDRE LUIZ BIZERRA (Assistente Administrativo) /
1.5 diárias (Completa) / de 21/02/2013 a 22/02/2013<br
Ordenador: ODENIR MARGALHO DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 493363

PORTARIA: 371/2013
Objetivo: realizar a organização operacional da AGRIPEC
ARAGUAIA.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art.145/149.
Origem: SANTANA DO ARAGUAIA/PA - BRASIL
Destino(s):
Cumaru do Norte/PA - Brasil
Redenção/PA - Brasil
Santa Maria das Barreiras/PA - Brasil<br
Servidor(es):
518555343/LEANDRO LOPES DA SILVA (Médico Veterinário) /
5.5 diárias (Completa) / de 18/02/2013 a 23/02/2013<br
Ordenador: ODENIR MARGALHO DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 493369

PORTARIA: 372/2013
Objetivo: realizar busca de veículos da Gerência Regional da
ADEPARÁ de Altamira e material permanente na Sede.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art.145/149.
Origem: ALTAMIRA/PA - BRASIL
Destino(s):
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572009201/GIOVANI LUIDY GIRARDELI (Médico Veterinário) /
2.5 diárias (Completa) / de 25/02/2013 a 27/02/2013
58682113/RUBENS SANTOS DE MORAIS (Auxiliar de Campo) /
2.5 diárias (Completa) / de 25/02/2013 a 27/02/2013<br
Ordenador: ODENIR MARGALHO DE SOUZA